

GŁOS NARODU

ŚRODA
27. SIERPNI 1919.
NR. 200. — ROK XXVII.

CENA Nru: w Krakowie i na prowincji 60 hal. — 36 fen.

CENY OGŁOSZEŃ

Przedpła wynosi:	W Krakowie z ogłoszeniem i bez odnośnika	Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpła złożona dla nauczycielstwa Ludowego
Miesięcznie	K 16—	K 14—	K 18—	K 18—

Przy uiszczaniu pranuoraty w Markach polskich liczyć należy według kursu urzędowego 1 Marka = 1 K. 50 hal.

Redakcja (tel. Nr 190) i Administracja (tel. Nr 3344): Kraków, ul. św. Krzyża 11. — Drukarnia ul. św. Tomasza 35. (tel. Nr 3344).

Zwyczaj (za wiersz sponarę lub jego miejsce) K 1—	układ tabelaryczny 150
Redakcja (za wiersz sponarę) 5—	Helrologi 5—
Komunikaty (po kronice) 5—	Pański (2 i 3 stronice) 40—
Załączniki, prospekty i t. p. dla pranuoratorów miejscowych i zamiejscowych za 100 egzemplarzy 5—	

Rząd polski w sprawie Górnego Śląska.

Warszawa, 24 sierpnia.

Tydzień ubiegły był bezspornie najcięższym okresem, jaki Polska od chwili odzyskania niepodległości przeżyła. Nigdy nerwy społeczeństwa nie były tak napięte, serca podane tak ciężkim doświadczeniem, zaś rozum wystawiony na tak gorzkie próby, jak w siedmiu ostatnich dniach, kiedy na Górnym Śląsku toczyła się rozpaczliwa walka górników polskich z bordami Hirsinga, walka, która w zamysłach bobatarskich powstańców miała urzeczywistnić zjednoczenie starej państwowej dzielnicy z Macierzą. Co to właściwie było? Dlaczego Polska nie rzuciła na szalę swoich sił zbrojnych? Dlaczego nie wkroczyła czynnie do akcji? Oto pytania, które zadaje sobie dziś całe społeczeństwo, i na które, może przynajmniej w części, odpowiadają poniższe informacje, zaczerpnięte z tych sfer warszawskich, które dzierżą ster polityki państwowej naszej Rzeczypospolitej. Informacje te brzmią:

Dokonała się istotnie tragedia. Wojska polskie nie przekroczyły Przemszy, i powstanie tłumiono. Czyż jednak można z powodu tego tragicznego obrotu sprawy rzucić na kierujących czynnikami polskie kamienie? Oto zagadnienie, którego nie wolno oceniać z uczuciowego wyłączenia punktu widzenia. Jedynie bowiem zapoznanie się z wszystkimi sprzecznościami, jakie w całokształcie wydarzeń górnośląskich działy i działają, jedynie przeniknięcie następstw wszelkich poczynań, na jakie Polska w sprawie górnośląskiej zdobyć się mogła, może rzucić na sytuację właściwe światło.

Przedewszystkiem trzeba sobie zdać sprawę z sytuacji, dających w Niemczech. W bytem obszarze Górnego Śląska istniała dyktanda. Był to, co t. zw. stan wojenny, t. j. oficjalne czynności rządowe, mające do pewnego stopnia dobrą wolę, by — przynajmniej na razie — warunków pokojowych dotrzymać. Lecz z drugiej strony działa w Niemczech prąd drugi, istotnie bardzo silny, który ciągle przemysłowiwa nad tem, jakby stępić ostrze wyroku wersalskiego, i przynajmniej na wschodzie nie dopuścić do poważniejszego uszczuplenia granic niemieckich. Na usługach tego drugiego kierunku są — obok formacji wojskowych — t. zw. rządy lokalne, jednym z których jest rząd osławionego Hirsinga, działający na Górnym Śląsku. Jak wiadomo, mimo podpisania traktatu, ucisk żywiołu polskiego na Górnym Śląsku nie tylko nie osłabił, lecz przeciwnie, coraz bardziej wzamagał się, i doszedł do tego stopnia, że trzeba było tylko iskry, by cały materiał palny wybuchnął krwawym płomieniem. Jakim był cel tego ucisku? Do czego zmierzał Hirsing, śląc na męczenną ludność bandy „Grenzschutzu“ i pastwiąc się nad nią? Dziś można już o tem mówić bez ostentacji. Hirsing wiedział, że ucisk tego rodzaju, jaki on stosował, musi doprowadzić do zbrojnego wybuchu, a wówczas Polska stanie przed koniecznością wkroczenia na Śląsk i tamsam wojna polski z Niemcami stanie się faktem dokonanym.

Wojna ta miała Niemcom przynieść nieocenione korzyści. Przedewszystkiem spodziewali się zgnieść Polskę pod względem militarnym. Mając bowiem skoncentrowaną na terenie wschodnim pod rozmaitymi postaciami blisko ośmsettyśięcną, doskonale wyekwipowaną armię, spodziewali się zgnieść wstępnym bojem słabo w ich umiarkowaniu na froncie niemieckim, z powodu zaangażowania na froncie bolszewickim, siły polskie, i w ten sposób faktem dokonany przekreślić te artykuły traktatu pokojowego, które stanowią o wschodnich granicach Niemiec. Powstanie polskie miało być mostem z wodzonym, na który wstąpiwszy, Polska miała utracić swe dziełnice zachodnie, miało Polaków przedstawić jako takich, którzy łamiąc postanowienia traktatu, sami stwarzają „casus belli“, miało ich przedstawić w oczach świata jako żywioł niekulturalny, wzburzający wszędzie zamieszki i niezdolny do władania krajem, posiadającym wysoce strukturę ekonomiczną. Celem uwypukle-

nia tego ostatniego argumentu, skoordynowali Niemcy powstanie polskie z ruchem sparta-kowców, posługując się w tym celu obficie agitatorami komunistycznymi, ściągniętymi z Zagłębia dąbrowskiego.

Polska na ten most zwodzony wstąpić nie mogła i nie wstąpiła. Mimo krwawiącego serca, musiała swą decyzję oprzeć nie na momentach uczuciowych, lecz wysnuć ją z argumentów militarnych i politycznych, biorąc pod uwagę całokształt sprawy polskiej, i wierząc, że w ten sposób najlepiej przysłuży się również sprawie Górnego Śląska.

Lecz wstrzymując swe żądne walki zastępy na granicy górnośląskiej Polska nie założyła ręk. Może później będzie można ujawnić wszystkie szczegóły zabiegów, poczynionych w tej sprawie u tych, którzy dzisiaj decydują o losach świata. Na razie podnieść należy, iż poruszono wszelkie sprężyny, by ratyfikacja traktatu wreszcie nastąpiła. Spodziewać się należy, iż w ciągu dwóch tygodni dokona jej Francja i Włochy, tak, że traktat nabierze w ten sposób mocy obowiązującej, a tamsam Górną Śląsk stanie się terytorjum, które będzie podlegało entencie. Następnie na konferencji w Berlinie wobec komisji wysłanej przez ententę Niemcy zobowiązały się, że powstanie górnośląskie nie będą rozstrzeliwali i żołnierze niemieccy nie będą przekraczali granicy polskiej. Celem dopilnowania tych zobowiązań, jak również celem stwierdzenia przebiegu wypadków komisja ta (skład jej: gen. Dupont — Francja, pułk. Makolm — Anglia, kap. Bendivenga — Włochy i pułk. Goodyer — Ameryka) bawi już na Górnym Śląsku.

Czy zobowiązania tych rząd Hirsinga dotrzyma, jest rzeczą więcej jak niepewną, i w takim razie bezpośrednia interwencja ententy stanie się rzeczą konieczną. Ostatnio np. nadeszły wiadomości o rozbieżności zapatrywań między niemieckim rządem centralnym a rządem Hirsinga, wobec czego wysłanie dywizji alianckiej, celem obsadzenia Górnego Śląska ma być przypieszone. O składzie narodowościowym tej dywizji zdecydować wyłącznie gen. Foch. Dodać w końcu należy, iż rząd polski nie zadowolili się przysłaniem komisji gen. Dupont. Żąda on przysłania miły alianckiej, wyposażonej w daleko szersze pełnomocnictwa. Ponadto wystąpił rząd polski z następującymi żądaniem: 1) rozwiązanie lub wycofanie z Górnego Śląska formacji „Grenzschutz“ i „Reichswacht“, 2) uwolnienie więźniów politycznych, 3) uwzględnienie ekonomicznych żądań górników, 4) zezwolenie na powrót dla przymusowych emigrantów.

O akcyi rządu polskiego na razie tyle. Bezspornie powstanie zakończyło się klęską. Niemniej jednak, nawet stłumione, nie minęło bez pozostawienia cennego świadectwa, niesłychanie cennego ze względu na przyszły plebiscyt. Oto ci, którzy z mocy traktatu pokojowego będą kierowali plebiscytem, a następnie na jego podstawie czynili wnioski, nie będą mogli przejść nad tym pierwszym plebiscytem. Plebiscytem krwi, do porządku dziennego. Jedynie powrót Górnego Śląska do Macierzy, a powrót temu krajowi spokój i uchroni go od podobnych krwawych przejść. m. l.

Czeskie uroszczenia węglowe.

Paryski „Le Temps“ zamieścił wywiad z inżynierem Jul. Czaplńskim, pierwszorzędym rzeczoznawcą w sprawach węglowych, na temat, czy węgiel śląski jest dla Czechów „koniecznym“ i czy pretencje ich do Cieszyńskiego z tego tytułu są uzasadnione. Oto wyjątki z tego wywiadu:

Przyjmując granicę etnograficzną — powiada inż. Czaplński — podział węgla nastąpił w taki sposób: Czesi otrzymaliby 66 proc., a Polacy 34 proc. węgla dobytego z Zagłębia Ostrawsko-karwińskiego. Znaczący przyrutek należy, że najlepszy gatunek węgla gazowego i kokсового przypadły Czechom, nie zaś Polsce. Czesi jednak twierdzą, że ponieważ Polska posiada węgiel jeszcze poza tem, może się więc obyć bez kopalni cieszyńskich. Dowodzenie to

nie odpowiada prawdziwemu stanowi rzeczy, aby zaś tego dowiedzieć, przytoczę kilka danych: Konsumpcja węgla wynosiła przed wojną w Austrii 1.45 tony na głowę, we Francji 1.5 tony, a w Belgii 3.41 tony.

Przypuśćmy, że w Czechach przemysł rozwinięty w sposób nadzwyczajny, przypuśćmy, na przykład, że przemysłowienie Czechosłowacji dosięgnie stopnia przemysłowienia Belgii, gdzie konsumpcja roczna wynosi 3.41 tony na głowę. W takim razie potrzeba węgla w Czechach wyrażałaby się: 3.41 pomnożone przez liczbę mieszkańców. W rachunku tym biorę pod uwagę tylko ludność Czech i Moraw, krajów, mających przemysł rozwinięty, a więc 10 milionów mieszkańców. (Nie liczę Słowacji, gdzie niema przemysłu i której kopalnie miejscowe wystarczają prawie zupełnie na potrzeby ludności). Przy wyjątkowym zatem rozwoju swego przemysłu, Czechy mogłyby zużywać 34,100,000 tony węgla rocznie. Otóż produkcja roczna Czechosłowacji, przyjąwszy podział etnograficzny Śląska Cieszyńskiego, wynosi obecnie 34,066,000 tony, t. j., że Czesi posiadają już teraz ilość węgla, potrzebną na przypadek — dzisiaj wątpliwy — ogromnego wzrostu ich przemysłu.

Zróbmy ten sam rachunek co do Polski: Przy swych granicach etnograficznych Polska mogłaby liczyć na 11,875,000 tony węgla. Przy tym biorę pod uwagę tylko ludność 26 milionów tylko (bez Górnego Śląska, gdzie plebiscyt rozstrzygnie, do kogo ma ten kraj należeć), tudzież przypuśćmy, że konsumpcja obecna i tymczasowa wynosi 1.1 tony na głowę (jak w dawnym małym uprzemysłowionym państwie austriacko-węgierskim). Liczbę daleko niższą od rzeczywistej. W taki razie Polska potrzebowałaby rocznie 28,600,000 tony węgla, a zatem brakłoby jej 17 milionów tony rocznie.

Proszę zwrócić uwagę, że w rachunku tym przyjmuję maksimum możliwych potrzeb dla Czech, a minimum potrzeb dla Polski. Ale idę jeszcze dalej. Przypuśćmy, że cały Górny Śląsk oświadczy się za Polskę, który przyniósłby Polsce 41 milionów tony węgla rocznie. Polska miałaby więc ogółem 52,875,000 tony węgla, a ludność jej wynosiłaby 30 milionów, zatem przypadłoby nawet w tych warunkach najkorzystniejszych, które mogą urzeczywistnić się dopiero w przyszłości, zaledwie 1.76 tony węgla na głowę, t. j. dwa razy mniej, niż liczba, przyjęta dla Czech.

Ponieważ jednak mówimy o przyszłości, należy wziąć pod uwagę okoliczności następujące: W Polsce, dotychczas mało uprzemysłowionej, znajdujemy wszelkie warunki, konieczne dla szybkiego rozwoju przemysłu, mianowicie obfitość rąk robotczych i surowców, jak również zapotrzebowanie bardzo silne w samym kraju wyrobów fabrycznych. Przeciwnie zaś przemysłowi czeskiemu, już bardzo rozwiniętemu, opartemu prawie wyłącznie na wywozie, brak podstawy najważniejszej, mianowicie potrzeby konsumpcji wewnętrznej. To też wzrost przemysłu czeskiego nie wydaje się tak pewnym, jak przemysł polskiego. Granica, proponowana obecnie Czechom przez Polskę, zapewniałaby im węgiel nawet na przypadek ogromnego wzrostu ich przemysłu. Polsce natomiast zapewniłaby tylko możliwość pracy przemysłowej.

Wobec tych danych bezpodstawną rozstrzygnięcia do Śląska Cieszyńskiego, zważywszy na względy ekonomiczne wprost bije w oczy.

Intrygi żydowskie w oświeceniu angielskim.

„Morning Post“, wielki angielski dziennik, zamieszcza szerokie ciekawych rewelacji, dotyczących się nagonki żydowskiej na Polskę. Opowiada więc, jak fabrykowano wieść o pogromie w Wilnie, która tak przorszała p. Morgenthana, iż przyspieszył on swój wyjazd do Wilna o kilka dni. Otóż autorem tego alarmu był żargonowy dziennikarz amerykański, Herman Bernstein. Pan ten był świadkiem rewizji za broń w domu czynszowym rabina Rubinstejna, z którego to domu, zamieszkałego przez żydów i chrześcijan, padł strzał na ulicę. Co więcej p. Bernstein zobaczył, jak jednemu z żołnierzy w czasie rewizji wypadł nabój z niezapalającą ładownicą. To oburzyło p. Bernsteina, począł wygrażać władzom polskim, które „używają starych rosyjskich sposobów wojskowych w stosunku do ludności“ i oświadczył, że wyśle wielki opis do pism amerykańskich o napażdzie na „rezydencję“ rabina, dodając: „Tym razem ich sterujemy“.

„Morning Post“ ogłasza dalej dokumenty, świadczące, iż żydzi prowadzą swoją kampanię antypolską w porozumieniu z Niemcami i że organizują biura w Hadze, Bernie, Kopenhadze, mające za zadanie agitować przeciwko Polsce. Żydzi n. p. popierają finansowo hakatyjszczyznę „Wolne Zjednoczenie dla obrony Górnego Śląska“, wznian za co Niemcy im ułatwiają sprzedażanie do Polski żydowsko-amerykańskich dziennikarzy w celu przygotowywania sprawozdań o pogromach. Dla swej akcyi zyskali so-

bie nadto żydzi członka delegacji pokojowej, generała włoskiego Segre (żyda), posła amerykańskiego w Sztokholmie Norrisa, Brandesa, sędziego najwyższego trybunału w Ameryce, przyjaciele Wilsona i innych.

Organ angielski ma jednak żale do żydów nie tylko z powodu ich zachowania się względem Polski, ale i względem Anglii. Żydzi bowiem angielscy i amerykańscy uprawiali w ciągu wojny stałe politykę filogarmańską, jeżeli nie wprost, jak żydzi irlandzcy, to przynajmniej agitując przeciwko sprzymierzeńcom angielskim Rosji i Francji. To samo powtarza się obecnie ze sprzymierzoną Polską. Kończy zaś „Morning Post“ swe wywody następująco: „Zaczynają spostrzegać, że są zadania naro-

dowa, w których interes angielski może znaleźć się pod jedną stroną, a żydowski pod drugiej. Uznajemy, że jest tragedją dla żydów, iż musi być taka podzielona przynależność, takie rozrywanie na dwie strony między dwoma poczuciami lojalności. Pomimo to czujemy się w obowiązku zauważyć, jako dziennik brytański, że każdy dobry poddany winien wyzroczyć swoich interesów odrębnych w sprawach polityki narodowej. Nie możemy uznać prawa poddanego brytańskiego do prowadzenia propagandy, która popiera wroga i atakuje przyjaciele naszego państwa i żydzi okazali się mądrymi, gdyby potępiłi wszelkie uświatowania zgłaszania pretensji do takiego stanowiska“.

Martyrologia Górnego Śląska.

Okrucieństwa Prusaków. Walki trwają dalej.

Kraków. P. A. T. Wedle wiadomości z Piotrowic, nagromadziło się tam przeszło 500 uchodźców z G. Śląska, a liczba ich rośnie z każdą godziną.

Ludzie ci donoszą, że Grenzschutz dokonuje w pogranicznych wioskach na pozostałej ludności śląskiej niesłychanych okrucieństw i gwałtów, żony uchodźców katuje i wywozi pospiesznie mężczyzn w głąb kraju.

Walki powstańcze z Grenzschutzem trwają dalej.

Komisja ententy dla Śląska.

Wiedeń. P. A. T. Biuro koresp. donosi iakrowo z Lyonu: W skład komisji ententy, która dnia 23 b. m. wyjechała z Berlina na Górny Śląsk wchodzą generalowie: Dupont (Francja), Malcolm (Anglia), Bencinenga (Włochy) i pułkownik Geoyer.

Pomoc dla Górnoszlązaków.

Sosnowiec, 26 sierpnia.

Akcyja pomocy dla uchodźców z G. Śląska postępuje szybko naprzód. Na posiedzeniu, które odbyło się przedwczoraj w Sosnowcu, zorganizowano komitet ratunkowy Zagłębia Dąbrowskiego. Składa on się z 14 członków. Utworzono szereg sekcji, które zajmują się zbieraniem funduszy i żywności. Do okolicznych dworów wysłano ekspedycje żywnościowe, a ofiarne obywatelstwo i włościanie dają chętnie zboże i ziemniaki. Na wszystkich stacjach Zagłębia Dąbrowskiego komitety pań zorganizowały stałe zbiórki, kwestując przy wszystkich przejeżdżających pociągach.

Całe pogranicze od Bogumina do Herbów zostało podzielone na oddziały i ustanowiono następujące rejonowe organizacje:

- 1) oddział Sosnowiec, Czeladź, Nivka (kier. akcyj. pp. J. Korfański, Kuźma, Skopek).
- 2) oddział Bogumina—Strumiń z siedzibą w Piotrowicach (kier. p. A. Arendarczyk);
- 3) oddział Strumiń—Oświęcim z siedzibą w Działoszycach (kier. p. Kadłowski).
- 4) oddział Oświęcim—Nivka z siedzibą Jeleń (kier. p. Łyszczak);
- 5) oddział Bobrowniki—Gniazdów (kier. p. Wiechuta);
- 6) oddział Gniazdów—Herby (kier. p. Furgot).

W skład głównego komitetu pomocy wchodzi z podkomisarjatu dla Górnego Śląska adw. Wolny i ka. pos. Pojskich. Siedziba gł. komitetu jest w Sosnowcu przy ul. Sadowej L. 6.

O administrację koalicyjną nad Gór. Śląskiem.

Warszawa. (Telefonem). Według wiadomości, które nadeszły z Paryża, dnia 22 b. m. poseł polski w Paryżu hr. Zamoycki wysłał pod adresem min. spraw zagranicznych w Warszawie następującą depezę: „Delegacja kongresowa komunikuje dla prezydentum rady ministrów: Na skutek inter-

Sprawa górnośląska w Paryżu.

Warszawa. (Telefonem). Rada pięciu w Paryżu zajmowała się kwestją górnośląską na posiedzeniach dnia 18 i 19 sierpnia. Sprawa Górnego Śląska weszła na porządek dzienny tej Rady na skutek telegramu p. Hoovera, który położył nacisk na tę okoliczność, iż na Górnym Śląsku strajkuje 70% górników. wskutek czego komplikuje się w ogromnym stopniu przesilenie węglowe. Wina za strajk spada oczywiście na Niemców, którzy prowokują ludność polską a następnie stosują środki represyjne i tłómącają się wobec koalicji, że tłumia bolszewizm. Natomiast prawdą jest, że ludność polska zachowuje się odpornie i wrogo względem propagandy bolszewickiej, którą uprawiają Niemcy dla swoich celów politycznych. Na posiedzeniu Rady pięciu wyłonila się długa dyskusja. Wynika z niej, że koalicja nie zamierza przystąpić do okupacji wojskowej przed ratyfikacją pokoju, natomiast uchwalono na propozycję amerykańskiego delegata wysłać na Górny Śląsk misję wojskową międzyosobniczą dla zbadania sytuacji. — Dnia 20 sierpnia poseł polski hr. Zamoycki odbył w sprawie Górnego Śląska konferencję z francuskim ministrem spraw zagranicznych Pichonem. Prasa francuska bardzo żywo interesuje się wydarzeniami na Górnym Śląsku, które ocenia jako wpływ agitacji niemieckiej i domaga się, aby koalicja bezwzględnie przystąpiła do wojskowej okupacji Górnego Śląska, nie czekając na ratyfikację pokoju, albowiem ratyfikacja ta nie nastąpi w bliskim czasie, gdyż wełła wiadomości z Waszyngtonu senat amerykański nie chce ratyfikować traktatu w obecnej jego formie i zamierza przeprowadzić wiele zmian, sięgających głęboko w postanowienia kilku punktów traktatu. O ile te zmiany zostaną przez senat amerykański przeprowadzone, wówczas może okazać się konieczność przedłożenia traktatu pokojowego do rewizji, co podlega za sobą długą walkę w ostatniej ratyfikacji, a na to sąrowno kwestya Górnego Śląska, jak i terytoriów, które mają przypaść Polsce, nie mogą tak długo czekać. Dlatego co do Górnego Śląska prasa francuska domaga się natychmiastowej okupacji tego obszaru przez wojska koalicyjne, jak to przewiduje traktat pokojowy, a co do obszarów, które mają wrócić do Polski bez plebiscytu, t. m. Poznań, akcyj. i Prus Zachodnich, prasa francuska żąda, aby już teraz koalicja przejęła te prowincje, jako zastaw aż do czasu ostatecznej ratyfikacji traktatu, aby przyszkodzić uprawnieniom obecnie przez Niemców grabieżom, wywołanym w tym celu, co posiada jakkolwiek wartość, oraz gwałbienia i tręczenia ludności.

Czy Poznańskie „Beocya“?

W „Dzienniku Poznańskim“ znajdujemy na to pytanie taką odpowiedź, pochodzącą z pióra znanego publicysty p. Fr. Krysiaka: „Z nieznanymi stosunkami w Wielkopolsce ludzie pływają z zarozumiałymi ochrzcili te dzielnicę krzywdzącą nianom „Beocya“. Że ona w dziedzinie nauki i piśmiennictwa miała swoje lepsze czasy, mało się o tem już pamięta. Toż ona w pierwszej połowie zeszłego wieku aż prawie do wojny niemiecko-francuskiej była główną siedzibą ruchu literackiego i naukowego, w niej ogniskowało się życie duchowe polski. W tej „Beocyi“ przebywał miesiącami nikt mniejszy jak Mickiewicz, w uroczem Śmilowie,

Labostronie, Objezierzu, Chorym przygotowywując się do swego największego dzieła, którem ukoronował swą twórczość. W Poznaniu tygodniami bawił gościnną drugą arcymistrz poezji polskiej, Juliusz Słowacki, tu w znanym wtedy i ogólnym na całą Polskę „Tygodniku Literackim“ staczały się namiętne dyskusje między zwolennikami jednego i drugiego, Słowacki sam w nim głos zabierał. Na ziemi wielkopolskiej miał Mickiewicz swój pierwszy, a Słowacki ma swój jedyny w Polsce pomnik. W Poznaniu grywał Chopin przed ówczesnym namiestnikiem Antonim Radziwiłłem, twórcą pierwszej opery do „Fausta“ Goethego, tu była pierwsza stacya światowego uznania geniuszu autora Ballad i Mazurków. Tu, kiedy Galicya

Nauka, literatura, sztuka.

R. POLLAK. „Wyprawa skautów śląskich przez Orawę i Tatrę na Spisz”. Lwów, 1919. Nakładem Książnicy Polskiej T. N. S. W. Książka p. R. Pollaka wprowadza czytelnika w zamożne Polsce znany Śląsk Cieszyński, z którego najbardziej szarej części, z Orłowej, rusza drużyna gimnazjalna skautowa, pod przewodnictwem swego profesora (autora omawianej książki) na uroczystą wycieczkę w poprzek Karpat, Orawy, Tatr, Spiszu i Pleśni, zapoznając go z urokiem i krasą tego szmatu polskiej ziemi i bujnością jej historii, przedstawiając zwięźle gorące duszy ludu śląskiego z drżącą jeszcze narodo, ale pierwotną i wrażliwą duszą Orawiaka, czy Spiszaka. Z kart jej pozna czytelnik te okolice ziemi ojczystej. Opisane obszary pozna lepiej, niż niejedną, który sam tam był, ale nie był przygotowany po huncersku do zwiedzania ich; nauczy się podróżować po kraju, widząc, jak się do wycieczki opisywanej przygotowywali skauci śląscy i jak podczas niej żywo i serdecznie chwytają wszystko, co ich łączy ze stronami dotąd nieznanymi. I nie tylko przeżycia opisywane interesują w tej książce młodzież; uderzyć musi każdego sposób, w jaki je sympatyczny wędrowcy przeżyli; sposób wskazujący czytelnikowi możliwość zlobycia podobnych wrażeń w zupełnie innych okolicznościach, sposób poznawania którejkolwiek innej strony ziemi naszej przez pleśnię wyprawy młodzieży, czy w towarzystwie młodzieży. Bo ta młodzież szczerza, a żywa, naiwność pewna i zapał właściwy tylko młodzieży, to najbardziej charakterystyczny rys książki; zalety te umiata, przykreśli, które się zdarzają oczywiście i w tej podroży; one też nadają specjalny ton całości.

Książka w całej pełni zasługuje na to, by ją czytać w całości. Niech ją czyta młodzież z biblioteki szkolnej i drużynowej; niech zapozna się z nią każdy, kto uważa wycieczki z młodzieżą, a ręce, że nauczy się niejednego, choćby mu wcale nie chodziło o Tatrę, ani Pleśnię; do pogadanki krajoznawczych o okolicach opisywanych i ludności na naszych kresach południowo-zachodnich, tak dziś aktualnych, książeczka także dostarczy materiału; komu nie chodzi o takie szczegóły, czyta ją może jako taki sobie opis podróży z pewnymi przygodami nikt nie będzie żałował, że ją wziął do ręki, niejedną do niej wróci. Znajdując się w „Wyprawie skautów” walną oddechu przysługę znajomości kresów, lepszemu poznaniu ziemi naszej i wzmożeniu miłości Ojczyzny.

AI. Makowski.

CECYLIA NIEWIADOMSKA. Czytanki dla szkół początkowych na I, II, III i IV rok nauki. Nakł. Gebethnera i Wolffa. Warszawa, 1919. Zasluzona autorka, znająca wyborne duszę dziecka, w powyższych czytankach zebrała umiejętności z literatury polskiej, a poczucie i piśmiennictwo obcych, wszystko, co dziecko w szkołach początkowych w wieku od 6-go do 10-go roku życia może zainteresować, co może rozwinąć jego umysł, uszlachetnić serce, nadać mu miłość Boga i Ojczyzny, wzbudzić żądzę na ostatek wyrobić poczucie obowiązku. Czytanka dla I i II klasy jest jednotomowa; czytanka dla III i IV kl. dzieli się na dwie części. Wszystkie są obficie ilustrowane. Stosując się do rozwoju umysłowego dziecka, dała autorka najniższemu swym czytelnikom wierszyki, bajeczki i powiastki odpowiednie dla ich wieku. Dzieci na III i IV wieku nauki otrzymują wyjątki z pism Mickiewicza, Anczyca, Pola, Kononickiej, Lenartowicza, Kasprowicza, Siemkiewicza, B. Dyakowskiego, Prusa, Skarżyńskiego, Reymonta, Niemcewicza, Kraszewskiego, wierszyki autorki, oraz wyjątki proza i poezje wielu innych pisarzy. W wyjątkach trzech uwzględniona jest historia Polski, geografia, wiadomości z historii naturalnej i t. p., a no przez wszystkie ustępy natural i wierszem niby nie złota, przewija się utwory najznakomitszych polskich pisarzy, które będą w sercu dziecka miłość Ojczyzny. Narodowe wychowanie dzieci w szkołach początkowych było głównym celem autorki i w tej pracy pedagogicznej, zawarte w tych czytankach. Nie wątpimy, że to ministerstwo W. R. i Ośw. Publ. wróci uwagę na czytanki p. Niewiadomskiej i poleci je do użytku w szkołach początkowych. E. Z.

O pomoc dla Górnosiązków.

Towarzystwo obrony Polski wydało następującą odezwę:

Rodacy! Śląsk Górny w piomieniad, lud górnosiązki od kilku miesięcy przedawany i dręczony w nieudolny sposób przez barbarzyńskie hordy, hordy pruskiego „Grenzschutzu” nie mogą dłużej znieść udręczeń, doprowadzony do rozpacz, chwycił za broń i w wielu miejscach przepędził watachy „Grenzschutzu”.

Niemcy jednak zgromadziwszy znaczne siły, wyposażone obficie w broń, artylerię i inne środki techniczne, podczas gdy polski lud może im przeciwstawić tylko swoją pięć.

Opanowawszy miejscowości wykonują śmiało prace masowe rozstrzelania i aresztowania, wywożenia w głąb Niemiec polskiej ludności, nie oszczędzając ani kobiet — ani dzieci — mienie zaś rabują i niszczą.

Oburzynie masy ludności polskiej uchodzi do h. Galicyi i Kongresówki — szukając tam schronienia.

Ludność ta wygłodzona, wynędzniała, bez środków — zbiegła w ten, w czem była, potrzebuje natychmiastowej i wydajnej pomocy od całego społeczeństwa, aby się uratować od śmierci głodowej.

Towarzystwo obrony zachodnich kresów

Trzeci wiec lwowski w obronie G. Śląska.

Lwów. P. A. T. W dniu wczorajszym odbył się w dziedzińcu ratuszowym trzeci z rzędu wiec na znak protestu przeciw obydym gwaltom Niemców. Wiec wzywał przez Komitet obrony narodowej zgromadzić tłumy obywatelstwa lwowskiego na wszystkich sferach społeczeństwa i przeobrazić się w wspaniałą manifestację narodową.

Pierwszy przemawiał w gorących słowach ks. dr. Dziedziulewicz, który zaznaczył, że po wielkiej wojnie światowej nadechodzi drugi okres walki, o wiele cięższy, w którym bratać się musi pracownik intelektualny z robotnikami, aby stanąć w zwartym szeregach. Wyraził hold górnosiązki robotnikom, którzy są niejako gwardją robotniczą, dającą największą pracę. Przemówienie swoje zakończył słowami: My kresowcy dobrze rozumiemy niedolę dnia, nie idziemy za podszeptami na karkołomne szczyty, lecz za głosem polskiego narodołowego sumienia.

Z kolei przemawiał p. Jan Przybyła, który, jako robotnik śląski, opisywał stosunki na Górnym Śląsku i przyczynę wybuchu powstania.

Następny mowca Piwowarczyk, robotnik, w porywających słowach zapewniał, że proletaryat polski upomni się o swoją krzywdę i krwią potrafi oczyścić Śląsk z brutalnego Prusaka. W imieniu Związku narodowego robotników zgłosił rezolucję, że proletaryat polski piętnuje wobec całego świata cywilizowanego gwałty i mordy popełniane od roku na bezbronnej ludności polskiej w byłym zaborze pruskim, szle górnosiązkom hold i braterskie wezwanie do wytrwania i zarazem wyraża łączność w walce o najświętsze prawa ludu polskiego.

Potem przemawiał jeszcze p. Bartosiński, który w imieniu Komitetu obrony narodowej odczytał rezolucję identyczną z uchwaloną na wiecu niedzielnym kolejarzy. Odpowiedziem „Roty” Konopnickiej wiec zakończono.

Sprawa Galicyi wschodniej i Cieszyńskiego.

Warszawa. (Telefonem). Jak głoszono ostatnie doniesienia z Paryża, sprawa Galicyi wschodniej wchodzi w ostateczne stadyum rozstrzygnięcia. Statut autonomiczny dla Galicyi wschodniej, który opracowuje subkomitet pod przewodnictwem francuskiego generała Leroua, jest już prawie gotowy. Delegaci polscy, pos. Jan Dąbski i Dr. Loewenherz, którzy przybyli do Paryża, odbywają codziennie w delegacji polskiej pokojowej narady, dotyczące spraw Galicyi wschodniej. Również sprawa Śląska Cieszyńskiego znajduje się w przededniu rozstrzygnięcia. Powierzono ją spe-

Samoloty niem. nad terytorium Polski.

Oświęcim. P. A. T. W sobotę nad ranem pojawiła się nad terytorium Rzeczypospolitej polskiej we wsi Gorzowie (pow. Chrzanów, 6 km. od Oświęcimia) eskadra, złożona z 5 samolotów niemieckich, które, krążąc nisko, ostrzeliwały gęsto z karabinów maszynowych kossy patrol żandarmerji polowej. Strat nie było żadnych.

Strajk w Zagłębiu trwa.

Sosnowiec. (Tel. wł.). W sobotę odbyły się narady komitetu strajkujących z przedstawicielami rządu i kopalni. Do ugody nie doszło. Powodem zerwania rokowań był następujący charakterystyczny moment: W czasie rokowań

Barbarzyńskie ostrzeliwanie szwadronu Prusaków.

Dziedzice. (Telefonem). Dnia 25 b. m. rano o godzinie 6 szwadron „Silesia” ostrzeliwano artylerią pruska z karabinami maszynowymi od strony Goczalkowic. Wśród ludności wybuchła panika. Robotnicy nie chcieli zjeżdżać na dół.

Przedstawiciel ministerium pracy oświadczył intencją rządu, że zgadza się na żądania górnosiązków. Na to powstał przedstawiciel min. przemysłu i handlu i imieniem swego ministerium złożył protest przeciw ugodzie, w następstwie czego sałe obrady opuścił. W ten sposób wytworzyła się sytuacja bez wyjścia.

Na kopalniach pracują urzędnicy i sztygarzy. Wydobycie oni dziennie do 16 wagonów węgla. Nadto w ostatnich dniach zgłasza się do pracy wielu Górnosiązków, którzy oświadczają, że nie uznają stanowiska górnosiązków Zagłębia i gotowi są dopomóc do uruchomienia kopalni.

Maniisi Kotezaka w Warszawie nie było.

Warszawa. (Telefonem). Wobec pogłosek, powtórzonych przez paryską „Humanite”, jakoby w Warszawie bawilo poselstwo rządu admirała Kotezaka w sprawie zawarcia sejszu polsko-rosyjskiego przeciwko bolszewikom, informacja z kół kompetentnych, iż siercem tym o tej nisy nie wiadomo. W Warszawie bawi jedynie przedstawicielstwo atamana Denikina, które ma na celu uregulowanie sprawy powrotu jeńców i nawiazanie stosunków handlowych między Polska a południową Rosją. W ostatnich dniach delegaci Denikina twierdzili, że misja ich ma charakter ogólnorosyjski, jednakowoż rokowania rządu polskiego dotyczyły tylko spraw Rosji południowej.

Dalsze aresztowania w min. wojny.

Warszawa. (Telefonem). Jak donosi wczorajszy „Przegląd Wieczorny”, z polecenia sejmowej komisji śledczej aresztowano szefa sekcji mundurowej w min. spraw wojskowych, kapitana Mroczyka. Przyczyną aresztowania są nadużycia, popełnione w kwestji mundurowej.

Demonstracje antyczeskie w Wiedniu.

Wiedeń. P. A. T. W sobotę na dworcu kolei północno-zachodniej w Wiedniu publiczność niemiecka demonstrowała przeciw czeskim Sokolom, zamieszkałym w Wiedniu, a zamierzającym wyjechać do Znojmu. Demonstranci przeszkadzali wsiadaniu ich do pociągu, przyczem, między innymi, przeszkadzili wejściu do wagonu zastępcy rządu czeskiego w Wiedniu dr. Fiedorowi.

Jak donosi „Korresp. Wilheha”, z powodu powyższych zajść kierownik urzędu zagranicznego austriackiego złożył wizytę dr. Fiedorowi i wyraził mu ubolewanie, nadto poseł austriacki w Pradze otrzymał polecenie wyrażenia rządowi czeskiemu ubolewania z powodu owych wyroków.

Wiedeń. P. A. T. Wied. Biuro koresp. donosi: Sokół czechosłowacy odjechali wczoraj wieczór spokojnie do Znojmu.

Ustępowania ententy i Austrii niemieckiej.

Wiedeń. P. A. T. „N. Wiener Tagblatt” donosi z St. Germain: Odpowiedź ententy na propozycje austriackie została wygotowana przez Komisję Główną konferencji pokojowej. Odpowiedź wejdzie prawdopodobnie dziś pod obrady najwyższej Rady. Składa się ona z dwóch części. Część pierwsza przedstawia punkt widzenia ententy ogólnie, część druga przechodzi punkt za punktem żądania delegacji austriackiej.

Wedle „Chicago Tribune” jest możliwe, że odpowiedź będzie wręczona delegacji austriackiej we wtorek. „N. York Herald” wyraża przekonanie, że mimo pewnych zmian zasadnicze podstawy traktatu nie zostały zmienione. Dzień niek dodaje, że oświadczenia delegatów austriackich, iż Austria w razie przyjęcia pierwotnych warunków traktatu musiałaby zgiąć, wpłynęły na konferencję w kierunku poczynienia pewnych zmian. Ententa starała się przy tem, aby Austrii umożliwić byt jako niezawisłemu państwu.

Przejazd wojsk Mackensena przez Wiedeń.

Kraków. P. A. T. Radio stacyi krakowskiej z Nauen: Pierwszy transport armii marszałka Mackensena przybył przez Jugosławię 22 b. m. do Wiednia. Żołnierze mieli na sobie przeważnie potargane angielskie mundury „khaki”, zaś częściowo rosyjskie mundury. Mackensena oczekują z początkiem tygodnia.

Korona poszła nieco w górę.

Wiedeń. P. A. T. „N. Wiener Tagblatt” donosi z Zurychu, że kurs koron w sobotę nieco się polepszył. Dewizy wiedeńskie podniosły się o 10.50 na 11, austriackie korony stemplowane oraz korony niestemplowane podniosły się o 10.50 na 10.70. Natomiast korony czeskie spadły z 21 na 20.

Rumunia występuje do walki z bolszewikami.

Wiedeń. P. A. T. Tel. Comp. donosi: Rumuńskie Biuro prasowe podaje: Wojska rumuńskie podejmą energiczną ofensywę przeciw wojskom czerwonym w Bessarabii. Wczoraj i dziś wojska bolszewickie zaatakowały nasze posterunki. Wszędzie odparliśmy je ogniem karabinów maszynowych. Bolszewicy usiłowali przekroczyć

Polski zorganizowało komitet ratunkowy dla niesienia pomocy tej niezszczęsnej ludności i dlatego zwraca się z gorącą prośbą do całego społeczeństwa polskiego o pomoc.

Odwolujemy się do uczuć litości, solidarności narodowej i patriotycznej ofiarności rolników Małopolski. — Niech każdy wodle możliwości przyczyni się do ratowania braci śląskich, czy to datkami pieniężnymi, czy to ofiarując środki żywności i ubrania dla tych braci, którzy mimo szczeniówkowej rozłąki z Polską, mimo szalonej germanizacji przez szkołę, kler pruski, urzędy i t. p. nie dali sobie wydrzeć wiary i języka swych przodków i Śląsk Górny uratowali dla państwa polskiego.

Zwracamy się również z prośbą do wszystkich Kościołów Biskupów polskich i duchowieństwa, by raczyli w swoich dycezyjach zarządzić składki po kościołach.

Z tym samym apolem zwracamy się do wszystkich władz państwowych autonomicznych oraz gmin wiejskich.

Składki przyjmują wszystkie Rodakeyo polskich pism w Krakowie, oraz Towarzystwo obrony zachodnich kresów Polski w Krakowie, ulica Dunajewskiego, hotel Krakowski, II p. p. 22, telefon 2490.

Za Zarząd Towarzystwa: Ks. Rzymelko, prezes. Zyromierski, sekretarz.

Chaos na Węgrzech.

Wiedeń. P. A. T. „N. Fr. Presse” donosi z Budapesztu, że od chwili ustąpienia arcyks. Józefa i rządów Friedricha, nastąpiły tam stosunki chaotyczne. Jak wiadomo, premier Friedrich na życzenie przedstawicieli ententy dalej prowadzi sprawy państwowe. Zwolennicy Friedricha interpretują to w ten sposób, że Friedrich nadal będzie miał głos przy rozwiązaniu przesilenia i będzie prowadził rokowania. Socjalni demokraci oraz przeciwnicy Friedricha są zdecydowani nie wchodzić z nim w żadne rokowania. Chaos powstał stąd, że po upadku arcyks. Józefa i gabinetu Friedricha każda partya polityczna na Węgrzech przedstawia osobno misji ententy listę swoich kandydatów. Socjalni demokraci żądają dla siebie dwóch tek oraz większej ilości sekretaryatów stanu.

ARCYKS. JÓZEF SIĘ TŁÓMACZY.

Wiedeń. P. A. T. „Neues Wien Tagblatt” zamieszcza wywiad z arcyks. Józefem. Oświadczył on, że ani chwili nie żywił tendencji monarchistycznych i może z czystym sumieniem zapamięć, iż nie dozedł do władzy przez zamach oficerski. Partya oficerska — oświadczył arcyks. Józef — stoł wprawdzie za mną, jed-

Morgenthau w Krakowie.

Kraków. P. A. T. Jak się dowiadujemy, przybyła dziś wieczorem z Czesochwoy samochodem do Krakowa amerykański senator p. Morgenthau wraz z gen. Jadwinem i panik. Beynem, oraz sekretarzami.

P. Morgenthau, który chce się zapoznać ze stosunkami społecznymi i miastem Krakowem zabawi tu do środy, poczem udaje się w kierunku Przemysła.

W sprawie nowych podręczników szkolnych.

Lwów. P. A. T. Z Rady szkolnej krajowej otrzymujemy następujący komunikat: Z powodu licznych zapytań wyjaśnia Rada szkolna krajowa, że dotychczasowe podręczniki dla szkół ludowych 4-klasowych (elementarz, Szkółka część II, III, IV, oraz druga i trzecia książka do czytania) zostały wycofane. W ich miejsce drukuje Zakład narodowy im. Ossolińskich podręczniki zastosowane do nowych warunków politycznych, a mianowicie Elementarz i Szkółka część II, III i IV, które z nowym rokiem szkolnym wprowadzone będą między w szkołach t. zw. typu wiejskiego, lecz także w szkołach miejskich zamiast przestarzałych czytanek dotychczasowych.

Obecna reforma podręczników nie jest ostateczną, lecz tylko przejściową, obliczoną na czas najbliższy (rok, najwyżej dwa lata). Praca zaś około definitywnej reformy podręczników postępuje w dalszym ciągu. Druk książek na rok 1919/20 jest na ukończeniu i w najbliższym czasie zostaną książki rozlane na prowincję.

Równocześnie wydała Rada szkolna krajowa okólnik podający wskazówki co do zmiany planów naukowych w szkołach ludowych, średnich, zawodowych i seminariach nauczycielskich.

Samoloty niem. nad terytorium Polski.

Oświęcim. P. A. T. W sobotę nad ranem pojawiła się nad terytorium Rzeczypospolitej polskiej we wsi Gorzowie (pow. Chrzanów, 6 km. od Oświęcimia) eskadra, złożona z 5 samolotów niemieckich, które, krążąc nisko, ostrzeliwały gęsto z karabinów maszynowych kossy patrol żandarmerji polowej. Strat nie było żadnych.

Strajk w Zagłębiu trwa.

Sosnowiec. (Tel. wł.). W sobotę odbyły się narady komitetu strajkujących z przedstawicielami rządu i kopalni. Do ugody nie doszło. Powodem zerwania rokowań był następujący charakterystyczny moment: W czasie rokowań

Przedstawiciel ministerium pracy oświadczył intencją rządu, że zgadza się na żądania górnosiązków. Na to powstał przedstawiciel min. przemysłu i handlu i imieniem swego ministerium złożył protest przeciw ugodzie, w następstwie czego sałe obrady opuścił. W ten sposób wytworzyła się sytuacja bez wyjścia.

Na kopalniach pracują urzędnicy i sztygarzy. Wydobycie oni dziennie do 16 wagonów węgla. Nadto w ostatnich dniach zgłasza się do pracy wielu Górnosiązków, którzy oświadczają, że nie uznają stanowiska górnosiązków Zagłębia i gotowi są dopomóc do uruchomienia kopalni.

Maniisi Kotezaka w Warszawie nie było.

Warszawa. (Telefonem). Wobec pogłosek, powtórzonych przez paryską „Humanite”, jakoby w Warszawie bawilo poselstwo rządu admirała Kotezaka w sprawie zawarcia sejszu polsko-rosyjskiego przeciwko bolszewikom, informacja z kół kompetentnych, iż siercem tym o tej nisy nie wiadomo. W Warszawie bawi jedynie przedstawicielstwo atamana Denikina, które ma na celu uregulowanie sprawy powrotu jeńców i nawiazanie stosunków handlowych między Polska a południową Rosją. W ostatnich dniach delegaci Denikina twierdzili, że misja ich ma charakter ogólnorosyjski, jednakowoż rokowania rządu polskiego dotyczyły tylko spraw Rosji południowej.

Dalsze aresztowania w min. wojny.

Warszawa. (Telefonem). Jak donosi wczorajszy „Przegląd Wieczorny”, z polecenia sejmowej komisji śledczej aresztowano szefa sekcji mundurowej w min. spraw wojskowych, kapitana Mroczyka. Przyczyną aresztowania są nadużycia, popełnione w kwestji mundurowej.

Demonstracje antyczeskie w Wiedniu.

Wiedeń. P. A. T. W sobotę na dworcu kolei północno-zachodniej w Wiedniu publiczność niemiecka demonstrowała przeciw czeskim Sokolom, zamieszkałym w Wiedniu, a zamierzającym wyjechać do Znojmu. Demonstranci przeszkadzali wsiadaniu ich do pociągu, przyczem, między innymi, przeszkadzili wejściu do wagonu zastępcy rządu czeskiego w Wiedniu dr. Fiedorowi.

Ustępowania ententy i Austrii niemieckiej.

Wiedeń. P. A. T. „N. Wiener Tagblatt” donosi z St. Germain: Odpowiedź ententy na propozycje austriackie została wygotowana przez Komisję Główną konferencji pokojowej. Odpowiedź wejdzie prawdopodobnie dziś pod obrady najwyższej Rady. Składa się ona z dwóch części. Część pierwsza przedstawia punkt widzenia ententy ogólnie, część druga przechodzi punkt za punktem żądania delegacji austriackiej.

Przejazd wojsk Mackensena przez Wiedeń.

Kraków. P. A. T. Radio stacyi krakowskiej z Nauen: Pierwszy transport armii marszałka Mackensena przybył przez Jugosławię 22 b. m. do Wiednia. Żołnierze mieli na sobie przeważnie potargane angielskie mundury „khaki”, zaś częściowo rosyjskie mundury. Mackensena oczekują z początkiem tygodnia.

Korona poszła nieco w górę.

Wiedeń. P. A. T. „N. Wiener Tagblatt” donosi z Zurychu, że kurs koron w sobotę nieco się polepszył. Dewizy wiedeńskie podniosły się o 10.50 na 11, austriackie korony stemplowane oraz korony niestemplowane podniosły się o 10.50 na 10.70. Natomiast korony czeskie spadły z 21 na 20.

Rumunia występuje do walki z bolszewikami.

Wiedeń. P. A. T. Tel. Comp. donosi: Rumuńskie Biuro prasowe podaje: Wojska rumuńskie podejmą energiczną ofensywę przeciw wojskom czerwonym w Bessarabii. Wczoraj i dziś wojska bolszewickie zaatakowały nasze posterunki. Wszędzie odparliśmy je ogniem karabinów maszynowych. Bolszewicy usiłowali przekroczyć

przedstawiciel ministerium pracy oświadczył intencją rządu, że zgadza się na żądania górnosiązków. Na to powstał przedstawiciel min. przemysłu i handlu i imieniem swego ministerium złożył protest przeciw ugodzie, w następstwie czego sałe obrady opuścił. W ten sposób wytworzyła się sytuacja bez wyjścia.

Na kopalniach pracują urzędnicy i sztygarzy. Wydobycie oni dziennie do 16 wagonów węgla. Nadto w ostatnich dniach zgłasza się do pracy wielu Górnosiązków, którzy oświadczają, że nie uznają stanowiska górnosiązków Zagłębia i gotowi są dopomóc do uruchomienia kopalni.

Paderewski jedzie do Paryża.

Warszawa. (Telefonem). Jest rzeczą prawdopodobną, że prezydent min. Paderewski w środę wyjedzie do Paryża, gdyż jego obecność jest konieczna ze względu na pilne sprawy, które mają być w tych dniach załatwione na kongresie pokojowym.

Miisi Kotezaka w Warszawie nie było.

Warszawa. (Telefonem). Wobec pogłosek, powtórzonych przez paryską „Humanite”, jakoby w Warszawie bawilo poselstwo rządu admirała Kotezaka w sprawie zawarcia sejszu polsko-rosyjskiego przeciwko bolszewikom, informacja z kół kompetentnych, iż siercem tym o tej nisy nie wiadomo. W Warszawie bawi jedynie przedstawicielstwo atamana Denikina, które ma na celu uregulowanie sprawy powrotu jeńców i nawiazanie stosunków handlowych między Polska a południową Rosją. W ostatnich dniach delegaci Denikina twierdzili, że misja ich ma charakter ogólnorosyjski, jednakowoż rokowania rządu polskiego dotyczyły tylko spraw Rosji południowej.

Dalsze aresztowania w min. wojny.

Warszawa. (Telefonem). Jak donosi wczorajszy „Przegląd Wieczorny”, z polecenia sejmowej komisji śledczej aresztowano szefa sekcji mundurowej w min. spraw wojskowych, kapitana Mroczyka. Przyczyną aresztowania są nadużycia, popełnione w kwestji mundurowej.

Demonstracje antyczeskie w Wiedniu.

Wiedeń. P. A. T. W sobotę na dworcu kolei północno-zachodniej w Wiedniu publiczność niemiecka demonstrowała przeciw czeskim Sokolom, zamieszkałym w Wiedniu, a zamierzającym wyjechać do Znojmu. Demonstranci przeszkadzali wsiadaniu ich do pociągu, przyczem, między innymi, przeszkadzili wejściu do wagonu zastępcy rządu czeskiego w Wiedniu dr. Fiedorowi.

Ustępowania ententy i Austrii niemieckiej.

Wiedeń. P. A. T. „N. Wiener Tagblatt” donosi z St. Germain: Odpowiedź ententy na propozycje austriackie została wygotowana przez Komisję Główną konferencji pokojowej. Odpowiedź wejdzie prawdopodobnie dziś pod obrady najwyższej Rady. Składa się ona z dwóch części. Część pierwsza przedstawia punkt widzenia ententy ogólnie, część druga przechodzi punkt za punktem żądania delegacji austriackiej.

Przejazd wojsk Mackensena przez Wiedeń.

Kraków. P. A. T. Radio stacyi krakowskiej z Nauen: Pierwszy transport armii marszałka Mackensena przybył przez Jugosławię 22 b. m. do Wiednia. Żołnierze mieli na sobie przeważnie potargane angielskie mundury „khaki”, zaś częściowo rosyjskie mundury. Mackensena oczekują z początkiem tygodnia.

Korona poszła nieco w górę.

Wiedeń. P. A. T. „N. Wiener Tagblatt” donosi z Zurychu, że kurs koron w sobotę nieco się polepszył. Dewizy wiedeńskie podniosły się o 10.50 na 11, austriackie korony stemplowane oraz korony niestemplowane podniosły się o 10.50 na 10.70. Natomiast korony czeskie spadły z 21 na 20.

Rumunia występuje do walki z bolszewikami.

Wiedeń. P. A. T. Tel. Comp. donosi: Rumuńskie Biuro prasowe podaje: Wojska rumuńskie podejmą energiczną ofensywę przeciw wojskom czerwonym w Bessarabii. Wczoraj i dziś wojska bolszewickie zaatakowały nasze posterunki. Wszędzie odparliśmy je ogniem karabinów maszynowych. Bolszewicy usiłowali przekroczyć

Maniisi Kotezaka w Warszawie nie było.

Warszawa. (Telefonem). Wobec pogłosek, powtórzonych przez paryską „Humanite”, jakoby w Warszawie bawilo poselstwo rządu admirała Kotezaka w sprawie zawarcia sejszu polsko-rosyjskiego przeciwko bolszewikom, informacja z kół kompetentnych, iż siercem tym o tej nisy nie wiadomo. W Warszawie bawi jedynie przedstawicielstwo atamana Denikina, które ma na celu uregulowanie sprawy powrotu jeńców i nawiazanie stosunków handlowych między Polska a południową Rosją. W ostatnich dniach delegaci Denikina twierdzili, że misja ich ma charakter ogólnorosyjski, jednakowoż rokowania rządu polskiego dotyczyły tylko spraw Rosji południowej.

Dalsze aresztowania w min. wojny.

Warszawa. (Telefonem). Jak donosi wczorajszy „Przegląd Wieczorny”, z polecenia sejmowej komisji śledczej aresztowano szefa sekcji mundurowej w min. spraw wojskowych, kapitana Mroczyka. Przyczyną aresztowania są nadużycia, popełnione w kwestji mundurowej.

Demonstracje antyczeskie w Wiedniu.

Wiedeń. P. A. T. W sobotę na dworcu kolei północno-zachodniej w Wiedniu publiczność niemiecka demonstrowała przeciw czeskim Sokolom, zamieszkałym w Wiedniu, a zamierzającym wyjechać do Znojmu. Demonstranci przeszkadzali wsiadaniu ich do pociągu, przyczem, między innymi, przeszkadzili wejściu do wagonu zastępcy rządu czeskiego w Wiedniu dr. Fiedorowi.

Ustępowania ententy i Austrii niemieckiej.

Wiedeń. P. A. T. „N. Wiener Tagblatt” donosi z St. Germain: Odpowiedź ententy na propozycje austriackie została wygotowana przez Komisję Główną konferencji pokojowej. Odpowiedź wejdzie prawdopodobnie dziś pod obrady najwyższej Rady. Składa się ona z dwóch części. Część pierwsza przedstawia punkt widzenia ententy ogólnie, część druga przechodzi punkt za punktem żądania delegacji austriackiej.

Przejazd wojsk Mackensena przez Wiedeń.

Kraków. P. A. T. Radio stacyi krakowskiej z Nauen: Pierwszy transport armii marszałka Mackensena przybył przez Jugosławię 22 b. m. do Wiednia. Żołnierze mieli na sobie przeważnie potargane angielskie mundury „khaki”, zaś częściowo rosyjskie mundury. Mackensena oczekują z początkiem tygodnia.

Korona poszła nieco w górę.

Wiedeń. P. A. T. „N. Wiener Tagblatt” donosi z Zurychu, że kurs koron w sobotę nieco się polepszył. Dewizy wiedeńskie podniosły się o 10.50 na 11, austriackie korony stemplowane oraz korony niestemplowane podniosły się o 10.50 na 10.70. Natomiast korony czeskie spadły z 21 na 20.

Rumunia występuje do walki z bolszewikami.

Wiedeń. P. A. T. Tel. Comp. donosi: Rumuńskie Biuro prasowe podaje: Wojska rumuńskie podejmą energiczną ofensywę przeciw wojskom czerwonym w Bessarabii. Wczoraj i dziś wojska bolszewickie zaatakowały nasze posterunki. Wszędzie odparliśmy je ogniem karabinów maszynowych. Bolszewicy usiłowali przekroczyć

przedstawiciel ministerium pracy oświadczył intencją rządu, że zgadza się na żądania górnosiązków. Na to powstał przedstawiciel min. przemysłu i handlu i imieniem swego ministerium złożył protest przeciw ugodzie, w następstwie czego sałe obrady opuścił. W ten sposób wytworzyła się sytuacja bez wyjścia.

Na kopalniach pracują urzędnicy i sztygarzy. Wydobycie oni dziennie do 16 wagonów węgla. Nadto w ostatnich dniach zgłasza się do pracy wielu Górnosiązków, którzy oświadczają, że nie uznają stanowiska górnosiązków Zagłębia i gotowi są dopomóc do uruchomienia kopalni.

Paderewski jedzie do Paryża.

Warszawa. (Telefonem). Jest rzeczą prawdopodobną, że prezydent min. Paderewski w środę wyjedzie do Paryża, gdyż jego obecność jest konieczna ze względu na pilne sprawy, które mają być w tych dniach załatwione na kongresie pokojowym.

Miisi Kotezaka w Warszawie nie było.

Warszawa. (Telefonem). Wobec pogłosek, powtórzonych przez paryską „Humanite”, jakoby w Warszawie bawilo poselstwo rządu admirała Kotezaka w sprawie zawarcia sejszu polsko-rosyjskiego przeciwko bolszewikom, informacja z kół kompetentnych, iż siercem tym o tej nisy nie wiadomo. W Warszawie bawi jedynie przedstawicielstwo atamana Denikina, które ma na celu uregulowanie sprawy powrotu jeńców i nawiazanie stosunków handlowych między Polska a południową Rosją. W ostatnich dniach delegaci Denikina twierdzili, że misja ich ma charakter ogólnorosyjski, jednakowoż rokowania rządu polskiego dotyczyły tylko spraw Rosji południowej.

Dalsze aresztowania w min. wojny.

Warszawa. (Telefonem). Jak donosi wczorajszy „Przegląd Wieczorny”, z polecenia sejmowej komisji śledczej aresztowano szefa sekcji mundurowej w min. spraw wojskowych, kapitana Mroczyka. Przyczyną aresztowania są nadużycia, popełnione w kwestji mundurowej.

Demonstracje antyczeskie w Wiedniu.

Wiedeń. P. A. T. W sobotę na dworcu kolei północno-zachodniej w Wiedniu publiczność niemiecka demonstrowała przeciw czeskim Sokolom, zamieszkałym w Wiedniu, a zamierzającym wyjechać do Znojmu. Demonstranci przeszkadzali wsiadaniu ich do pociągu, przyczem, między innymi, przeszkadzili wejściu do wagonu zastępcy rządu czeskiego w Wiedniu dr. Fiedorowi.

Ustępowania ententy i Austrii niemieckiej.

Wiedeń. P. A. T. „N. Wiener Tagblatt” donosi z St. Germain: Odpowiedź ententy na propozycje austriackie została wygotowana przez Komisję Główną konferencji pokojowej. Odpowiedź wejdzie prawdopodobnie dziś pod obrady najwyższej Rady. Składa się ona z dwóch części. Część pierwsza przedstawia punkt widzenia ententy ogólnie, część druga przechodzi punkt za punktem żądania delegacji austriackiej.

Przejazd wojsk Mackensena przez Wiedeń.

Kraków. P. A. T. Radio stacyi krakowskiej z Nauen: Pierwszy transport armii marszałka Mackensena przybył przez Jugosławię 22 b. m. do Wiednia. Żołnierze mieli na sobie przeważnie potargane angielskie mundury „khaki”, zaś częściowo rosyjskie mundury. Mackensena oczekują z początkiem tygodnia.

Korona poszła nieco w górę.

Wiedeń. P. A. T. „N. Wiener Tagblatt” donosi z Zurychu, że kurs koron w sobotę nieco się polepszył. Dewizy wiedeńskie podniosły się o 10.50 na 11, austriackie korony stemplowane oraz korony niestemplowane podniosły się o 10.50 na 10.70. Natomiast korony czeskie spadły z 21 na 20.

Rumunia występuje do walki z bolszewikami.

PODPISANY KOMITET ZAŁOZYCIELI SPÓŁKI:
**„ZIARNO” POLSKA WYTWÓRNIA
 CHLEBA „ZDROWIA”**
 Spółka z ogr. odpow. w Krakowie
 rozpisuje
SUBSKRYPCYJE
 na wkładki zakładowe pod następującymi warunkami:

1. Przedmiot przedsiębiorstwa: zakupno odpowiednich nieruchomości i założenie, oraz prowadzenie postępowego młyna i piekarni, podług obowiązujących ustaw.
2. Kapitał zakładowy wynosi 3.500.000 K.
3. Najniższa wkładka zakładowa wynosi 2.000 K. Każde 2.000 K daje jeden głos.
4. Przy podpisaniu deklaracji wpłacić należy 50% zadeklarowanej wkładki, resztę najpóźniej do dnia podpisania kontraktu Spółki.
5. Dopłaty przymusowe wykluczone są statutowo.
6. Przy ukonstytuowaniu się Spółki przyniesione zostaną Spółnikom za czas od chwili skutecznego wpłaty do dnia ukonstytuowania się Spółki 3% odsetki od dokonanych wpłat z pierwszeństwem przed dywidendą.

Uwaga. Wytwórczość dzienna 25.000 Kg. chleba „Zdrowia”, najprzedniejszej jakości pod względem czystości, pożywności i strawności, z zastosowaniem postępowego systemu mielenia ziarna i wypieku chleba, przy całkowicie samoczynnej działalności mechanicznej.

Z powodu masowego wyrobu, zastosowania doskonałych urządzeń mechanicznych i fachowego kierownictwa, rentowność przedsiębiorstwa będzie znaczna i pewna, nawet przy stosunkowo bardzo niskich cenach chleba.

Ponieważ terca fabryczny przy st. kol. Podgórze-Wisła jest już nabyty, a materiały budowlane i urządzenia maszynowe, łącznie z akordem wykonaniem ośmiu robot zostają terminowo zakontaktuowane, oraz dostawa materiałów opałowych i ziarna są zapewnione, uruchomienie wytwórni chleba „Zdrowia” nastąpi w końcu roku bieżącego.

Szczególne informacje i prospektów udziela kancelaryja adw. Dra H. Jurczyńskiego, Szczepańska 11, t. p. między 9-11 i 3-6, gdzie należy składać, względnie podpisywać deklaracje przystąpienia. Wpłaty skutecznie należy do Kasy Galicyjskiego Ziemskiego Banku kredytowego, Filia w Krakowie, pl. Murjański 9.

KOMITET ZAŁOZYCIELI:

- Dr. Wł. Bartmański, adwokat
 Dr. B. Hubacek, adwokat
 Inż. T. Jaszczarski, Dyrektor wodociągów miejskich
 Dr. H. Jurczyński, adwokat i Dyr. Tow. „Ziarna Polska”
 St. Koska, Dyr. Synd. roln.
 Inż. St. Maluszczycki
 Inż. Stan. Mikulowski-Pomorski, Dyr. Spółk. akc. Handlu Ziemiopłodami w Warszawie.
- Inż. Jan Michalski, em. radca kol.
 Prof. Univ. Dr. J. Morzeźnicz, Dyr. Państw. Instyt. geol. w Warszawie.
 Kazimierz Pogonowski, właśc. dóbr.
 Poniński, Dyr. Szynkatu roln.
 Dr. K. Promiński, Dyr. Ziemiańska Ziemiań
 Arch. Edward Skawiński
 Antoni Teslar, kupiec
 Antoni Wójcik, przemysłowiec
 Teodor Wójcicki, przemysłowiec.

ZAMKNIĘCIE RACHUNKÓW
 Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń w Krakowie.

Stan czynny. Rachunek bilansu z Działu ogólnego z dniem 31 grudnia 1918. Stan bierny.

		K	h			K	h
I.	Stan kas z dniem 31 grudnia 1918	1,085,921	64	I.	Fundusz rezerwow	9,548,713	74
II.	Rozporządzone należności w instytucjach kredytowych i kasach oszczędności	7,697,934	29	II.	Fundusz wyrównawczy i specjalny	4,708,551	15
III.	Realności	2,509,000	—	III.	Fundusz na utratę premii	6,799,556	25
IV.	Papiery wartościowe według kursu szacunkowego z dnia 31 grudnia 1918	16,725,803	79	IV.	Rezerwa premii po potrąceniu kontrasekuracji	4,804,181	86
V.	Pożyczka państwa austriackiego	497,182	61	V.	Rezerwa na szkody nieuregulowane po potrąceniu kontrasekuracji	5,624,032	51
VI.	Weksele w portfelu	246,730	08	VI.	Fundusz emerytalny	5,510,794	76
VII.	Pożyczki hipoteczne	106,902	67	VII.	Salda bierne rachunków z Towarzystwami kontrasekuracyjnymi	6,096,788	87
VIII.	Salda czynne rachunków z Towarzystwami kontrasekuracyjnymi	1,821,316	41	VIII.	Różni wierzyciele	8,411,475	61
IX.	Zaległości w agencjach i filiach (salda czynne)	13,228,837	18	IX.	Kaucje agentów	675,388	72
X.	Różni dłużnicy	6,843,129	76	X.	Fundusz na różnicę kursu papierów wartościowych	1,238,168	95
XI.	Efektu kaucyj agentów	678,838	72	XI.	Fundusz na różnicę kursu obcych walut	338,236	36
				XII.	Fundusze różne	481,773	85
				XIII.	Fundusze na swoty	959,817	10
				XIV.	Zysk	1,467,517	14
						50,628,797	07

Stan czynny. Rachunek bilansu z Działu grawowego z dniem 31 grudnia 1918. Stan bierny.

		K	h			K	h
I.	Rozporządzone należności w instytucjach kredytowych i kasach oszczędności	42,166	91	I.	Fundusz rezerwow	8,133,437	29
II.	Papiery wartościowe według kursu szacunkowego z dnia 31 grudnia 1918	8,749,868	63	II.	Fundusz wyrównawczy i specjalny	832,932	83
III.	Weksele w portfelu	598,875	24	III.	Fundusz na różnicę kursu papier. wart.	418,935	—
IV.	Salda czynne rachunków z Towarzystwami kontrasekuracyjnymi	117,814	39	IV.	Premia do swoty	126,445	56
V.	Różni dłużnicy	1,107,187	22	V.	Fundusz na utratę premii	800,000	—
				VI.	Rezerwa na szkody nieuregulowane	59,983	35
				VII.	Salda bierne rachunków z Towarzystwami kontrasekuracyjnymi	823,682	37
				VIII.	Różni wierzyciele	199,614	08
				IX.	Fundusze zapasowe	17,470	54
				X.	Zysk	163,411	81
						5,014,862	49

Kraków, dnia 31 grudnia 1918.

DYREKCYJA:

- St. Dydyński. Stof. Myczkowski. Paszkowski.
 Naczelnik centralnego Wydziału rachunkowego: Wiktor Gablens.

KOMISJA RACHUNKOWA:

- Jan Konopka. J. K. Fedorenko.
 K. Bzowski. M. Urbański.

Stan czynny. Rachunek bilansu z Działu ubezpieczeń od kradzieży z dniem 31 grudnia 1918. Stan bierny.

		K	h			K	h
I.	Stan kasy z dniam 31 grudnia 1918	811	89	I.	Rezerwy zysków, kapitałów:		
II.	Rozporządzone należności w instytucjach kredytowych	1,756	82	1)	Fundusz rezerwow	86,791	02
III.	Różni dłużnicy	160,665	15	2)	Fundusz szkodowy	72,689	39
IV.	Salda czynne rachunków z Towarzystwami kontrasekuracyjnymi	41,498	90	II.	Rezerwa premii po potrąceniu kontrasekuracji	86,090	85
V.	Niedobór	109,451	21	III.	Rezerwa na szkody nieuregulowane po potrąceniu kontrasekuracji	127,017	30
				IV.	Różni wierzyciele	41,001	21
						814,183	77

Kraków, dnia 31 grudnia 1918.

DYREKCYJA:

- St. Dydyński. Stof. Myczkowski. Paszkowski.
 Naczelnik centralnego Wydziału rachunkowego: Wiktor Gablens.

KOMISJA RACHUNKOWA:

- Krański. Piotr Treter.

Stan czynny. Rachunek bilansu z Działu ubezpieczeń na życie z dniem 31 grudnia 1918. Stan bierny.

		K	h			K	h
I.	Zapas kasowy	85,139	58	I.	Rezerwa zysków kapitałów	6,670,482	50
II.	Rozporządzone należności w instytucjach kredytowych i kasach oszczędności	4,681,487	15	II.	Rezerwa na straty kursowe	64,774	90
III.	Realności	667,000	—	III.	Rezerwa na straty w premii i saldach agencyjnych	574,000	—
IV.	Papiery wartościowe według kursu szacunkowego z dnia 31 grudnia 1918	13,077,291	91	IV.	Rezerwa na nieuregulowane szkody	300,000	—
V.	Pożyczka udzielona b. państwa austr.	493,697	15	V.	Premii	89,981,465	83
VI.	Pożyczki hipoteczne	14,887,025	44	VI.	Przebieżenie premii	428,892	38
VII.	Pożyczki na własne police	4,433,742	24	VII.	Rezerwa na nieuregulowane szkody renty	2,178,764	—
VIII.	Pożyczki stowarzyszeniom	11,641,907	72	VIII.	Rachunek dywidendy	25,329	87
IX.	Salda czynne rachunków z Towarzystwami kontrasekuracyjnymi	183,835	55	IX.	Salda bierne rachunków z Towarzystwami kontrasekuracyjnymi	883,474	67
X.	Zaległości w agencjach i filiach	1,721,648	02	XI.	Różni wierzyciele	166,121	61
XI.	Różni dłużnicy	1,597,496	02	XII.	Różne kaucje	698,659	41
XII.	Efektu kaucyj	340,467	54	XIII.	Fundusze emerytalny	840,467	54
				XIV.	Zysk	1,719,023	78
						54,465,638	82

Kraków, dnia 31 grudnia 1918 r.

DYREKCYJA:

- St. Dydyński. Stof. Myczkowski. Paszkowski. Za Biuro rachunkowe: Stofzman.
 Naczelnik działu ubezpieczeń na życie: E. Sznoor, rządowo autoryzowany technik as-krumcyjny

KOMISJA RACHUNKOWA:

- Dr. E. Adam. Krański. Dr. E. Kamieński, Feliks Demaszk.

W. Gadowskiego Tarnów, Chyżewska 8 uabyć można za got.
 II. elem. katechizm większy brosz. K 3— 2 10
 mały „ 2 10
 Dodatek kat. apologetyczny „ 4—
 pl. dzieje biblijne, osobno opr. „ 8—
 II. mała biblijka z poučeniami „ 2 10
 Co sądzić o szkole wyznaniowej? „ 1 20
 Organizmy wychowanie kat. „ 40
 Sakice katech., oprawne w płótno „ 6 50
 Zamawiający opłaca porto z góry. 8295

„Ziobek”
 pod wezw. Dzieciątka Jezus w Nowym Sączu posiada 1-go września pielegniarki z fachowym wykształceniem. Warunki listownie pod adresem: Jadv. Lasiewiczowa, Nowy Sącz, Długosza L. 46. 8318

Komplety
 II-ej i IV-ej klasy gimnazjum realnego ul. Biskupia 7. 3316
 Wpisy w godz. 11—12 i 4—5 od 26-go b. m.

Konkurs.
 Towarzystwo przyw. gimn. w Chrzanowie ogłasza Konkurs na posady nauczycielskie do matematyki i fizyki, języka polskiego, filologii klasycznej i historii. Warunki pełne pobory rządowe z dodatkami i 25% dodatku lokalnego. Podania należy wnieść do Dyrekcji gimn. w Chrzanowie. 3375

OGŁOSZENIE KONKURSU.

Magistrat miasta Nowego Targu rozpisuje konkurs na posadę technicznego i administracyjnego kierownika elektrowni miejskiej w Nowym Targu, pensya 811 umowy, pomieszkanie, światło i opał.

- Wymagane następujące warunki:
 1) Nieprzekroczony 40-ty rok życia.
 2) Świadcetwa z ukończonych studiów elektro-technicznych i mechanicznych.
 3) Świadcetwa z odbytej co najmniej trzyletniej praktyki w zakładach elektro-technicznych.
 4) Świadcetwa, że kandydat posiada znajomość administracji i prowadzenia ksiąg fabrycznych.
 Po upływie roku prowizorycznej służby, może nastąpić stabilizacya, a tem samem uzyskanie prawa do objęcia prowizorycznego kierownika statutem emerytalnym, który obowiązuje wszystkich funkcyjnaruzszy miejskich.
 Podania z świadectwami należy wnieść do Magistratu w Nowym Targu w terminie do 20-go września 1919 r. 8384
 Nowy Targ, dnia 20-go sierpnia 1919 r.
 W z. burmistrza: Dworski.

WOLNOCI!
 Najlepsza bibułka cygaretowa w książeczkach i futkach.
 Wyrób Krajowy
 jedynaj galicyjskiej fabryki bibutek do papierosów
 Główny skład. Żywiec.

Pierwszy odsiew
ŻYTA „PETKUS”
 Pszenicy ostki Miazyskiego, Jęczmienia zimowego z CHŁOPIC 3311
 po cenach zniż nastawionych wysyła Spółka Rolniczo-handlowa „ZIARNO” JAROSŁAW
 za poprzednim nadstawianiem gotówki i ewent. wórow.

CEMENT portlandzki i wapno
 tania i szybko dostarcza wagonowo
 Jan Stroński, Dąbrowa Górnicza, Miejska 37.

DOM SPEDYCYJNY
 Józefa Czerwińskiego
 w Podgórzu, przy ul. Nauwiślańskiej 24
 Telefon 3111
 wykonuje szybko i uczciwie wszelkie w zakres spedytorski wchodzące przewózki. 2349

SIARKE
 rafinowaną w blokach z państwowej kopalni siarki w Posądy w ładunkach wagonowych lub drobnymi partiami sprzedaje Urząd Likwidacyjny.
 Adres: Dąbrowa Górnicza, Urząd Górniczy. 3289

Galicyjskie Karpackie Towarzystwo naftowe
 dawniej Bergheim & Mac Garvey rafinerya nafty w Gliniku Maryampolskim poszukuje Inżyniera budowy maszyn
 na stanowiska asystenta kierownika Oddziału mechanicznego z ukończonymi akademickimi studiami (może być bez praktyki). Warunki przyjęcia: kawaler i człowiek energiczny; mieszkanie, opał światło i utrzymanie zapewnia firma.
 Oferty wnieść należy pod adresem Dyrekcji Galicyjskiego Karpackiego Towarzystwa naftowego w Gliniku Maryampolskim. 3284

WIESŁAW SZAJDAKOWSKI i Ska
 Kraków, ul. Szczepańska 11
 polecają w wielkim wyborze
 pończochy damskie i dziecięce, skarpetki, rękawiczki niełano, sznurowadła, koronki, wstążki, tute. Nic! i jedwabie do szycia.
 Wszelkie dodatki do krawiecrzyn. Perfumerya i mydła toaletowe. 8309
 Dla Kółek rolniczych większy opust.

Mniszchównej
 Pustelnik K 24—, Trędowata K 35—, Ordynat K 21—, Gehenna K 35—, Sewera Nafta, 2 tomy, K 32— wyjdą w krótkim czasie — po otrzymaniu należytości wysyła KSIĘGARNIA POLSKA w Krakowie, ulica Sławkowska 3. 8363

Na zasadzie artykułu 15 i 17 Statutu Komitet Główny Polskiego Towarzystwa Czerwonego Krzyża ogłasza, iż 3308
NADZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE
 Członków Tow. odbędzie się w pierwszym terminie dnia 31 sierpnia b. r. w lokalu Zarządu Głównego Polskiego Tow. Czerwonego Krzyża (Mazowiecka 9) o 11-tej rano, o ile zaś posiadanie to w tym terminie nie doszły do skutku a braku quorum (1/3 część członków Tow. art. 16 Statutu), następuje Walne Zgromadzenie Członków Polskiego Towarzystwa Czerwonego Krzyża, ważne bez względu na liczbę członków, odbędzie się w wtorek dnia 9 września o godz. 7 wieczorem w sali Muzeum Przemysłu i Rolnictwa (Krakowskie Przedmieście 66).
 Porządek obrad: 1) Wybór dwóch członków honorowych; 2) Rozpatrzenie projektu zmian w Statucie.

DQ SPRZEDANIA:
 80 ławek szkolnych cztero-siedzimiowych, 12 katedr szkolnych, 10 szaf miękkich o sześciu półkach na akta, 10 biur dębowych system amerykański, 160 krzesel dębowych, 1 sypialnia kawalerska biało lakierowana i różne inne. 8303
 Fabryka mebli Stanisława Borczyńskiego Kraków, Długa 48.

„IUS” KURSA PRAWNICZE „IUS”
 Kraków, Rynek 22.
 rozpoczynają nowe **KURSA ZBIOROWE** do wszystkich egzaminów m. in. z prawa prawniczych. **KURSA ZBIOROWE** 8115
 prowadzone przez najwybitniejsze sity. Słuchacze otrzymują cały materiał dostosowany do ostatnich zmian. Zgłoszenia natychmiast pożąpane. — Dla prowincji, wojskowych i urzędników wypróbowany **SYSTEM PISZMNY**.
 Egzamina uniwersyteckie, adwokackie i sędziowskie

Szkoła prywatna koedukacyjna im. Maryi Ramułtowej
 w zakresie 5-ciu pierwszych klas nowo powstałej polskiej szkoły powszechnej.
 W nauce, obejmującej prócz innych przedmiotów szkolnych słojd i ogrodnictwo, stosuje się metody nowoczesnej pedagogii. 3317
 W najwyższej klasie nauka języka francuskiego.
 Przyjmuje się także dzieci w wieku przedszkolnym.
 Przy szkole obszerny ogród.
 Nauka rozpocznie się 10-go września.
 Wpisy ul. Biskupia 7. 11—12 i 4—5 od 26-go b. m.

Folwarczek
 dobrze zagospodarowany pod Krakowem, zamienić na wille lub kamienicę nowożytnie urządzone z ogrodem. — Zgłoszenia listowne do Adm. „Głosu Narodu” dla Z. Z. 3332

Kucharka
 potrzebna na wieś, na plebanie. — Warunki od umowy. — Zgłoszenia do Adm. „Głosu Narodu” pod „Kucharka” 3313

Guwerner
 potrzebny do 16-letniego chłopca. Skotubina, Lubina-dwór p. Ropczyce. 8309

Krystyna
 poleca jedwabie włoskie po bardzo niskich cenach na suknie i podszewki. Sprzedaje od 9—12 i 4—6 popoł. Tartowska 5, parter obok pl. Grobie. 8166

Dwa dywany
 do sprzedania: 1) Dywan perski „Sarabona” (kolor malinowy) wielkość 4-10X 8-06 m., 2) oryginalny „Smyrna” jasny 2-60X2-06 m. Oglądać można między 12—1, ul. Tomarska 20, II. p. u właściciela domu. 8345